



【即時發放】

## 金衛醫療公佈 2018/2019 財政年度中期業績

集團專注業務多元化發展策略，收入實現雙位數增長  
醫療服務板塊新業務發展迅速，戰略投資項目循序漸進

	截至 9 月 30 日止 6 個月		變動 (%)
	2018 (千港元)	2017 (千港元)	
收入	163,913	117,069	40.0
醫療服務板塊收入	83,599	50,028	67.1
醫院業務收入	75,612	47,865	58.0
醫保信息管理業務收入	2,663	2,163	23.1
細胞、組織儲存及基因檢測業務收入	5,324	-	N/M
醫療設備板塊收入	77,760	65,189	19.3
戰略投資收入	2,554	1,852	37.9
毛利	78,854	50,358	56.6
其他應收款減值虧損 <sup>(1)</sup>	(92,882)	-	N/M
公司銀行貸款之匯兌收益 <sup>(2)</sup>	33,026	-	N/M
經營虧損	(125,833)	(100,156)	25.6
經調整經營虧損 <sup>(3)</sup>	(65,977)	(100,156)	(34.1)
財務費用	(29,106)	(199,807)	(85.4)
公司股份持有人應佔虧損	(155,147)	(287,444)	(46.0)
經調整公司股份持有人應佔虧損 <sup>(3)</sup>	(95,291)	(287,444)	(66.8)
每股基本虧損 (以港仙計)	(5.32)	(9.69)	(45.1)
經調整每股基本虧損 <sup>(3)</sup> (以港仙計)	(3.27)	(9.69)	(66.3)

(3) 扣除(1)和(2)。

2018 年 11 月 26 日，香港 – 中國領先的綜合醫療企業，金衛醫療集團有限公司（香港聯交所股份代號：00801）（「金衛醫療」或「公司」，連同其附屬公司統稱「集團」）今日公佈截至 2018 年 9 月 30 日止 6 個月（「呈報期」）之中期業績。

呈報期內，集團收入達 163,913,000 港元，同比顯著增長 40.0%，主要由於醫院業務收入實現同比增長 58.0%。醫療服務板塊收入和醫療設備板塊收入分別佔集團收入的 51.0%和 47.4%。此外，新增業務細胞、組織儲存及基因檢測業務發展迅速並實現初次收入貢獻，成為醫療服務板塊的新增長點。

經調整公司股份持有人應佔虧損為 95,291,000 港元，同比大幅下降 66.8%；經調整每股基本虧損為 3.27 港仙，同比下降 66.3%。改善主要由於經營業績表現改善及財務費用大幅下跌。

集團主席兼行政總裁甘源先生表示：「隨著『健康中國』戰略的實施及醫療改革的縱深發展，中國政府持續投入大健康產業，鼓勵社會資本提供更多層次多元化服務，為集團造就了機遇。值得注意的是，當前中國和全球經濟的不確定性將在一定程度上影響所有行業。集團在緊貼醫療行業政策、緊抓市場機遇的同時，謹慎審查新投資項目，以穩步提升集團業務表現。」

### 持續經營業務

### 醫療服務板塊



呈報期內，醫療服務板塊收入同比大幅增長 67.1%至 83,599,000 港元，佔集團收入的 51.0%。醫院業務、細胞、組織儲存和基因檢測業務以及醫保信息管理業務的收入分別為 75,612,000 港元、5,324,000 港元及 2,663,000 港元，分別佔醫療服務收入的 90.4%、6.4%及 3.2%。

**醫院業務。**上海東方國際醫院（「東方國際醫院」）憑藉國際知名的醫院品牌，為上海及周邊地區提供高端醫療服務。為了更好的滿足未來對高端醫療服務市場的需求，東方國際醫院正在積極尋求擴大規模。北京聖寶婦產醫院提供國際標準的產科、婦科及兒科醫療服務，並配套提供中醫、月子中心輔助服務。北京清河醫院自 2017 年 6 月將其部分樓層及醫療設備出租予北京大學人民醫院，並為集團帶來穩定的收益來源。

**細胞、組織儲存及基因檢測業務。**集團的新業務實現迅速的發展，並成為醫療服務板塊的新增長點。細胞、組織儲存業務從事細胞、組織的採集、製備、儲存及其臨床應用，致力於改善人類健康狀態，如腫瘤防治、日常保健及抗衰老。基因檢測業務主要提供高端臨床細胞分子遺傳學檢測及分子病理檢測服務。

**醫保信息管理業務。**集團是第一家配合政府醫保機構實現異地即時結算和稽核審查的第三方管理機構。憑藉豐富的國內外行業背景以及廣泛的醫療機構網絡資源，集團相信能在醫保信息管理行業發展成為業界的領導者。

### **醫療設備板塊**

醫療設備板塊的收入同比上升 19.3%至 77,760,000 港元，佔集團收入的 47.4%。受益於集團上調醫療設備耗材售價及致力發展第三方醫療器械及耗材的分銷業務，醫療設備板塊業務繼續改善。

### **戰略投資**

**精準醫療業務。**集團持有 40.0%股權的合資公司 Golden Meditech Javadi Precision Medicine Limited（「GM Javadi」）在美國擁有一所知名的全新日間診所，針對不同癌症進行規範化療、免疫治療和靶向治療相結合的療法。相信在不久的將來，GM Javadi 將會為集團帶來可觀的效益。

**細胞療法業務。**集團持有 17.4%股權的聯營公司 Cellenkos, Inc.（「Cellenkos」）旨在發展用於治療自體免疫疾病的臍帶血源調節性 T 細胞療法，並於休斯頓擁有獨立的符合優良製造規範（「GMP」）標準的生產設施。目前，Cellenkos 的主導產品 CK0801 於美國處於臨床 I 期試驗中，並已獲得美國食品藥品監督管理局的新藥臨床試驗（「IND」）申請批准，應用於治療格林-巴利綜合症、骨髓衰竭綜合症等疾病。

**其他投資。**

集團持有 50.23%股權的聯營公司 Life Corporation Limited（「LFC」）及其全資附屬公司正在新加坡興建一座自動化骨灰龕。預計自動化骨灰龕將於 2019 年底完成興建。管理層相信，待 LFC 的自動化骨灰龕業務開始經營後，將為集團和股東帶來更佳回報。

集團持有 50.0%股權的合資公司 ASA Asset Management Co., Ltd.（「ASA」）於日本主要從事房地產資產管理、投資諮詢及物業安排服務（包括信託協議服務及金融工具服務），並擁有財富管理許可證。ASA 管理辦公室、住宅、商業設施及保健院並投資日本物業。

### **終止經營業務**

集團於 2018 年 1 月完成出售臍帶血儲存業務。呈報期內，集團不再於綜合收益表列示臍帶血儲存業務之經營業績。

### **其他事項**

於 2018 年 7 月，因收購條件未獲達成，集團終止有關南京盈鵬蕙康醫療產業投資合夥企業（有限合夥）16.14%權益之收購事項。此後，集團已收回按金連同應計利息。



於 2016 年 11 月，公司之全資附屬公司 GM Investment Company Limited（「GM Investment」）與三胞集團有限公司（「三胞」）訂立一項有條件和解協議。三胞同意在 36 個月內分五期支付和解金額 300,000,000 美元（相當於約 2,340,000,000 港元）給 GM Investment。然而，今年三胞面臨信貸緊縮但獲得債權人一致支持度過難關的情形引起管理層的注意。為審慎起見，管理層決定對三胞的未付應收款項計提一筆金額為 92,882,000 港元<sup>(1)</sup>之非現金撥備。該等撥備將不會對集團的持續經營產生任何不利影響。

## **未來展望**

展望將來，甘先生表示：「集團將專注於業務多元化發展策略，立足核心醫療服務板塊，穩步發展醫院業務，全力推進細胞、組織儲存業務、基因檢測業務、精準醫療以及細胞療法業務的發展，繼續拓展醫保信息管理業務及醫療設備板塊。我們將積極應對經濟環境的不確定性所帶來的挑戰，同時密切關注中國醫療政策及探索全球市場機遇，持續為集團和股東創造價值。」

- 完 -

## **關於金衛醫療集團有限公司（香港聯交所股份代號：00801）**

金衛醫療（[www.goldenmeditech.com](http://www.goldenmeditech.com)）為中國領先的綜合醫療事業集團，為推動行業發展的先行者。在過去幾年中，憑藉積極創新、進取的精神以及把握醫療市場先機的能力，金衛醫療在醫療設備和醫療服務領域內的醫院業務均取得領導性地位。金衛醫療將繼續實踐其使命，通過有機增長和戰略擴張保持其中國領先醫療集團之地位。

如有垂詢，請聯絡：

金衛醫療集團有限公司  
投資者關係部  
電話：(852) 3605 8180  
傳真：(852) 3605 8181  
電郵： [ir@goldenmeditech.com](mailto:ir@goldenmeditech.com)



## 分部業績

下表呈列為集團截至 2018 年及 2017 年 9 月 30 日止期間之報告分部資料：

(港幣：千元)	醫療設備		醫院業務		醫保信息管理		中草藥		細胞、組織儲存 及基因檢測服務		總額	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
來自外界客戶的收入	77,760	46,938	75,612	47,865	2,663	2,163	2,554	1,852	5,324	—	163,913	98,818
分部間收入	—	18,251	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18,251
報告分部收入	77,760	65,189	75,612	47,865	2,663	2,163	2,554	1,852	5,324	—	163,913	117,069
報告分部溢利/(虧損)	6,483	(3,537)	(49,787)	(81,773)	(12,978)	(12,244)	(13,629)	(12,700)	(2,813)	(3,134)	(72,724)	(113,388)
其他應收款利息收入											42,356	57,758
借予一間聯營公司的 貸款利息收入											654	—
借予合資企業的 貸款利息收入											2,530	1,416
未分配總部及公司費用											(38,793)	(45,942)
經調整經營虧損 <sup>(3)</sup>											(65,977)	(100,156)